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JOHDANTO

Alkoholin ongelmakäytön taustaa tunnetaan
suhteellisen vähän sellaisten prospektiivisten
pitkittäistutkimusten perusteella, joissa tie-
toa on hankittu ennen alkoholin kayttin aloit-
tamista. Jyväskylan yliopistossa koottu pitkit-
täistutkimusaineisto tarjosi mahdollisuuden
sekä nuorten aikuisten ongelmakäytön mää-

rällisen analyysin selvittämiseen yhdessä ikä-
kohortissa että niiden seikkojen tutkimiseen,
jotka kytkeytyvät alkoholin ongelmakäyttöön.
Aineiston perusteella oli mahdollista analy-
soida alkoholin ongelmakäyttäjälle tyypillistä
elämäntilannetta samoin kuin niita tekijtiita,
jotka edeltavät alkoholin ongelmakäyttöä.

Tütkimuksen aikaisemmassa vaiheessa to-
dettiin (Pulkkinen 1983, 26 5-269), että mies-
ten alkoholin kayttti oli yhteydessä elämän-
kulkuun, jota lapsena luonnehti aggressiivi-
nen ja lyhytjännitteinen kayttaytyminen, var-
haisnuoruusiässä tovereihin suuntautuminen
ja mytihaisnuoruudessa huvitteleva elämän-
tyyli. Lisäksi se kytkeytyi vanhempien kasva-

tusmenettelyihin, jotka antoivat niukasti tu-

Tutkimusta ovat rahoittaneet Suomen Akatemia,
laakinttihallitus, Alkoholitutkimussäätiö, Suomen
Kulttuurirahasto ja sosiaali- ja terveysministeriö.
Tutkimuksen aineiston kokoamiseen ja analysoi-
miseen on osallistunut tutkimuksen eri vaiheissa
psykologian opiskelijoita ja tutkijoita yhteensä n.

30. Tutkimusta on johtanut Lea Pulkkinen. Erityi-
sesti alkoholin kayttoa koskevaa analyysia ovat ai-
emmin tehneet Eila Murphy (ent. Romo), Eeva
Kallio ja Tüuli Pitkanen.

kea pojan kehitykselle. Naisten osalta alkoho-
lin kayttilla ei ollut yhteyttä näihin persoonal-
lisuuden ja sosiaalisen käyttäytymisen piir-
teisiin tai kasvuympäristöön. Pikemminkin
naisten alkoholin käytön taustalla oli sosiaali-
nen avuttomuus, ahdistuneisuus (Pulkkinen
l992c, 56-57). Kuitenkin myöhäisnuoruu-
dessa myös naisten runsas alkoholin kayttti oli
osa huvittelevaa elämäntyylia. Lea Pulkkisen
(l9&2a, 68) kehittelemän impulssikontrolli-
mallin viitekehyksessä tulkittuna tulokset
osoittivat alkoholin runsaan kayton olevan
yhteydessä heikkoon itsehallintaan, joka voi
ilmetä ulospäin suuntautuvasti (aggressiivi-

suus) tai sisäänpäin suuntautuvasti (ahdistu-
neisuus).

Aggressiivisuuden yhteyttä aikuisten mies-
ten alkoholin käytttitin tukevat myös muut tut-
kimukset. Susan Frank, Stacy Jacobson ja
Michel Tuer (1990, 776) havaitsivat, että

miesten runsaaseen alkoholin kulutukseen
olivat yhteydessä huonot konfliktinratkaisu-
taidot ja heikko asema työelämässä, kun taas

naisten alkoholin kayttoa selittivät parhaiten
ongelmat ihmissuhteissa. Ruotsalaisessa pit-
kittäistutkimuksessa (Andersson & Magnus-
son 1985, 6) todettiin, että aggressiivisilla
pojilla on huomattavasti suurempi riski kuin
epäaggressiivisilla pojilla tulla viranomaisten
tuntemaksi alkoholin ongelmakäytön takia.
Naisilla alkoholin ongelmakäyttöä oli paljon
vähemmän kuin miehillä, mikä vaikeutti taus-
tatekijöiden vertailuja.

Nuoren aikuisen elämäntilanteella on yh-

90 ATKOHOLIPOL TIIKKA
58 11993):2



teyttä alkoholin runsaaseen käyttöön. Esimer-

kiksi Frank, Jacobson ja Tirer (1990, 776) to-

tesivat miesten alkoholin kaytön kytkennän

heikkoon asemaan työelämässä, ja Torild
Hammer ja Per Vaglum (1990, 136) havaitsi-

vat vastaavan kytkennän työttömyyteen. Nai-

silla naita yhteyksiä ei esiintynyt. Hammer ja
Vaglum (1990) totesivat alkoholin käytön vä-

henevän norjalaisten nuorten siirtyessä aikui-
suuteen ja erityisesti perherooleihin aviolii-
ton solmimisen ja lasten saamisen kautta. Sal-

me Ahlström (1985, 129) on havainnut vas-

taavan ilmiön suomalaisten naisten mutta ei

miesten humalakulutusosuuksissa.
Alkoholin kayttin keskittyminen pieneen

väestönosaan on tullut esille alkoholinkulu-
tustutkimuksissa: Jussi Simpuran (1985, 296)
mukaan eniten kuluttavan kymmenesosan

kulutusosuus kokonaiskulutuksesta on vuosi-

na 196&1984 ollut noin puolet. Noin 28 pro-

senttia miesten alkoholinkayttökerroista on

humalakertoja; naisten humalakertojen osuus
juomiskerroistaon pienempi, joskin se on kol-
minkertaistunut 1960-luvulta lahtien (6:sta

lB 7o:1in). Keskimääräisel erot naisten ja
miesten alkoholin käytössä koskevat myös

nuoria aikuisia. Ahlströmin (1985, 1I2-113)
mukaan 2O-29-vtotiaiden naisten vuosikulu-
tus ja humalakulutuksen osuus ovat huomat-

tavasti alhaisempia kuin ikäryhman miehilla,
vaikka tässä ikaryhmassa alkoholin kayttin ti-
heys on naisilla suurinta.

Käsillä olevassa tutkimuksessa oletettiin,
että alkoholin ongelmakäyttöä esiintyy naisil-
la vähän miehiin verrattuna. ja erityisen vä-

haiseksi se oletettiin perheellisilla naisilla.
Miesten osalta sen oletettiin kytkeytyvän ura-

kehityksen ongelmiin, joilla on taustansa vä-

häisessä koulutuksessa, sekä sosiaalisen so-

peutumisen vaikeuksiin, jotka palautuvat it-
sehallinnan ongelmiin.

TUTKITTAVAT JA TUTKIMUSMENETETMAI

Tutkimuksen alkuperäinen otos on poimittu
vuonna 1968 Jyväskylän kaupungin kansa-

koulujen toisen luokan oppilaista. Otos kasitti
12 satunnaisesti valittua luokkaa keskustan
ja esikaupunkialueiden kouluista. Nailla luo-
killa oli 196 poikaa jal73 tyttöä. Suurin osa

oppilaista (94 7o) oli syntynyt vuonna 1959.

Aineisto koottiin kevätlukukauden alussa,
jolloin kaikki oppilaat olivat täyttäneet B

vuotta, muutamat jo 9. Aineistonkeruun pää-

menetelmät olivat toveriarviointi ja opettaja-

arviointi.
Lukuvuonna L973-74 tutkittavat etsittiin

uudelleen tutkittaviksi. Heistä tavoitettiin 97
prosenttia: lB9 poikaa ja 167 tyttöä. Tässä

vaiheessa nämä keskimäärin lA-vuotiaat op-

pilaat olivat hajautuneet 78 koululuokalle,
useille eri paikkakunnille. Kaikilla luokilla
tehtiin uudelleen toveriarvioinnit ja kustakin
tutkittavasta hankittiin myös opettaja-arvi-
ointi. Osa tutkittavista (77 poikaa ja 77 tyttoa)

seka jompikumpi heidan vanhemmistaan
myös haastateltiin teemahaastattelun mene-

telmalla. Tutkittavien haastattelu toistettiin
197 9-1980 tutkittavien ollessa 2O-vuotiaita.

Vuonna 1986 koko alkuperäinen otos etsit-
tiin uudelleen tutkittavaksi tutkittavien olles-

sa tuolloin 26-27 -vtotiaita. Päämenetelmät

aineiston kokoamisessa olivat postitse lähe-

tetty kyselylomake ja teemahaastattelu. Kyse-

lylomakkeeseen vastasi 166 miestä ja I55
naista ( 85 7o ja9O 7o alkuperäisestä otoksesta

vastaavassa järjestyksessä). Haastatteluun

suostui I50 miestä (77 7o) ja 142 naista
(82 7o). Kaksi kolmasosaa tutkittavista asui

Keski-Suomen läänin alueella, yksi neljäsosa

Etelä-Suomessa, enimmäkseen Suur-Helsin-
gin alueella, 5 prosenttia ulkomailla, enim-

mäkseen Ruotsissa, ja muut hajaantuneina

muihin osiin Suomea. Myös ulkomailla asuvat

pyrittiin saamaan haastateltua.

MUUTTUJAI

Alkoholin kaytttia koskevaa tietoa on koottu

vuosina L974 ja 1980 (Pulkkinen 1982a & c;

1983) seka vuonna t9B6 (Pulkkinen & Kallio
& Romo I9BB). Koska tutkimus ei ole keskit-
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tynyt vain alkoholin käyttöön, vaan sen tarkoi-
tuksena on ollut tutkia yleisemmin persoonal-
lisuuden ja sosiaalisen kayttaytymisen kehi-
tystä, on aineistoa koottu koskemaan saman-

aikaisesti monia sisältöalueita. Naiden jou-

kossa on ollut alkoholin kayttti. Postitse vuon-
na 1986 lahetetty kyselylomake sisälsi alko-
holin määrälliseen kulutukseen ia alkoholin
kayttin motiiveihin (laakkeeksi, masennuk-

seen, juhlan kunniaksi, seurustelu) liittyviä
kysymyksia. Maarallista kayttoa tiedusteltiin
seuraavilla kysymyksilla: kuinka usein juot
kerrallaan: pullon olutta tai lasin viiniä, 2-4
pulloa olutta tai puoli pulloa viiniä, vähintään

5 pulloa olutta, pullon viiniä tai puoli pulloa
vakevia? Asteikkona oli ei koskaan, n. kerran
vuodessa, kerran kuukaudessa, kerran viikos-
sa, useita kertoja viikossa.

Teemahaastattelulla selviteltiin perusteel-

lisemmin alkoholin kaytttion liittyviä asioita:
mitä alkoholia lähinnä juodaan, paljonko käy-
tetään viikossa rahaa alkoholiin, missäja ke-
nen kanssa nautitaan alkoholia, kuinka usein
juodaan humalaan, mitä kokemuksia alkoho-
lin nauttiminen tuottaa, onko alkoholin kay-

töstä aiheutunut hankaluuksia, miten van-
hemmat ja puoliso ovat suhtautuneet jne.

Haastatteluun sisällytettiin myös alkoholis-
min tutkimiseen kehitetty kysymyssarja

CAGE (Mayfield & Mcleod & Hall 1974):

Onko Sinua koskaan harmittanut juomistasi

koskeva kritiikki? Onko Sinulla ollut syylli-
syydentunteita juomisesi takia? Oletko kos-

kaan aamulla ottanut krapularyyppyä? Oletko
koskaan ajatellut, että Sinun pitäisi vähentää
juomistasi?

O ngelm,ajuominen määriteltiin CAGE-ky-
selyn ja alkoholin kayttoon liittyvien pidätys-

ten perusteella Joan McCordin (1984) esitta-
mien periaatteiden mukaisesti. Henkilti luo-
kiteltiin ongelmakäyttäjäksi, l) jos hän vasta-

si myöntävästi vähintään kolmeen CAGE-ky-
symykseen ja jos haastattelu- ym. alkoholin
kaytttia koskeva tieto tuki käsitystä alkoholin
runsaasta kaytösta tai 2) jos hanella oli vähin-
tään kolme juopumuspidätystä tai muuta al-
koholin kaytttia koskevaa rikkomusta, kuten

päihtyneenä autolla ajoa. Jalkimmäistä kri-
teeriä käytettiin yksinomaisesti niiden osalta,
joita ei tavoitettu haastateltaviksi. Kaikkiaan
36 prosenttia miehistä ja l1 prosenttia naisis-

ta oli pidatetty vähintään kerran alkoholin
väärinkäytön takia. Nama luvut pohjautuvat
viranomaisilta tutkimuskäyttöä varten saatui-
hin tietoihin. Vastaavaa tietoa saatiin myös

tutkittavilta haastattelun yhteydessä. Toinen
kategoria muodostettiin niistä henkilöistä,
joilla oli useita merkkejä alkoholin ongelma-

käytöstä (vährnlään 2 myöntävää vastausta

CAGE-kysymyksiin tai 2 pidätystä alkoholin
kaytOn takia), mutta jotka eivät yltäneet on-

gelmakäytön kriteereihin. Kolmas kategoria
muodostettiin niistä, joille alkoholin kayttti ei
ollut aiheuttanut erityisiä ongelmia.

Kuten muussa yhteydessä (Pulkkinen &
Pitkänen 1992) on osoiteuu, CAGE-kysy-
myksiin annettujen myöntävien vastausten

määrä ongelmajuojien kategoriassa vastasi

hyvin Demmie Mayfieldin, Gail Mcleodin ja
Patricia Hallin (1974) alkoholistipotilailla
saamia tuloksia. Puolet (47 7o) ongelmajuojis-
ta oli pidatetty alkoholin väärinkaytön takia
vähintään kolmasti. Ryhmässä, jossa alkoho-
lin kayttti ei ollut aiheuttanut ongelmia,6 pro-

senttia oli pidätetty kerran.
Muuta tietoa tutkittavista koottiin useilta

elämänalueilta. Tässä tarkastellaan koulu-
tusta, työvoimauran kehitystä, työttömyyttä,
aviosäätyä ja vanhempien ammattiasemaa.

Koulutus määriteltiin S-luokkaisesti enintään
peruskoulun käymisestä korkeakouluopintoi-
hin. Tyovoimauran luokittelussa kaytettiin
hyväksi Pentti Sinisalon (I986) kehittamaa
kuvaustapaa: koulutusura, vakaa työvoimau-
ra, epävakaa työvoimauraja keskeytynyt työ-
voimaura. Tytitttimyys määriteltiin työttö-
myysajan pituutena alle yhden kuukauden
työttömyydestä yli 4 vuotta jatkuneeseen työt-
tömyyteen. Aviosääty luokiteltiin kolmeen
kategoriaan: yksinäinen tai eronnut, avio- tai
avoliitossa ilman lapsia ja avio- tai avoliitossa
ja lapsia. Vanhempien ammattiasema luoki-
teltiin Urho Rauhalan (1966) ammattien ar-

vostusta koskevan luokittelun perusteella.
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Sosiaalista kehitysta, erityisesti sosiaalista
sopeutumista koskevia taustatietoja poimit-
tiin aineistoista, jotka oli koottu tutkittavien
ollessa B- ja I4-vuotiaita. Koska haluttiin ver-
tailla, miten B- ja I4-vuotiaan sosiaalinen so-

peutuminen ennustaa alkoholin ongelma-

käyttöä, muodostettiin muuttujat kumpaakin
ikaryhmaa varten. Aineistoa analysoitiin sekä

muuttujakeskeisesti että henkilökeskeisesti.
David Magnusson ja Lars Bergman (I9BB)

suosittelevat näiden menettelyiden kaytta-
mistä toistensa täydennyksenä. Henkilökes-
keinen tarkastelu tarkoitti tässä tutkimukses-
sa klusterianalyyttista ja muuttujakeskeinen
tarkastelu regressioanalyyttista menettelyä.

B-vuotiaiden sosiaalisen sopeutumisen ku-
vauksessa kaytettiin kansainvälistä tutki-
musta lasten sopeutumisongelmien luokitte-
lemiseksi (Pulkkinen & Tremblay 1992).Luo-
kittelu perustui viiteen asteikkoon: fyysinen
aggressiivisuus, ahdistuneisuus, tarkkaamat-
tomuus, hyperaktiivisuus ja prososiaalisuu-
den puute, jotka määriteltiin opettaj a-arvioin-
tien perusteella. Asteikkojen perusteella teh-
ty klusterianalyysi tuotti B poikien sopeutu-
mista kuvaavaa klusteria, jotka toistuivat eri
kulttuureissa (Suomi, Kanada), eri-ikäisillä
(6-, B- ja 10-vuotiaat) ja eri vuosikymmenillä
(1960- ja 1980Juku). Lisäksi suomalaisessa

aineistossa on todettu samojen klustereiden
tulevan esiin sekä tyttiilla että pojilla.

14-vuotiaiden sosiaalisen sopeutumisen
tutkimisessa kaytettiin hyväksi Magnussonin
ja Bergmanin (l9BB) ruotsalaisella pitkittais-
tutkimusaineistolla tehtyä klusterianalyysia,
jonka tulokset replikoituivat suomalaisella
aineistolla (Pulkkinen 1992a & b). Kluste-
roinnissa käytetyt muuttujat olivat aggressii-
visuus, levottomuus, keskittymisvaikeudet,
huonot toverisuhteet, koulumenestys ja kou-
lumotivaatio. Lisäksi muodostettiin käytöson-
gelmia kuvaava asteikko seuraavien opettaja-
arviointien summapistemääränä: rangaistuk-
set koulussa, koulupinnaus, tupakointi, alko-
holin kayttti ja kontaktit poliisin kanssa. Tie-
dot oppilaiden todistusten keskiarvoista han-
kittiin koulujen arkistoista.

TU tO KSET

ONGE LMA.J UOMISEN YLEISYYS

Ongelmajuojiksi luokiteltuja miehiä aineis-
tossa oli enemmän kuin neljasosa otoksesta

eli 5l miestä (26 Eo), naisia vain 2 (l 7o). Joi-
takin ongelmia oli 45 miehella ja 25 naisella
(23 7o ja 15 7o). O ngelmaton ryhmä käsitti 100

miestä (51 7a) ja 146 naista (84 7o). Naissa

luvuissa ovat mukana myös ne, joista ei saatu

uusintatutkimustietoa 26-vuotiaina (26 mies-
tä, 18 naista) mutta joiden ongelmajuominen
luokiteltiin alkoholin kayttoon liittyvien rik-
komusten perusteella. Taulukoissa henkilti-
määrät hieman vaihtelevat rlippuen siim. mita
tietoa heistä on ollut käytettavissä.

Luokittelu kuvastaa niiden henkiltiiden ko-
konaismäärää, joilla joko oli ollut jossakin

elämänvaiheessa tai oli edelleen tutkimushet-
kella alkoholin ongelmakaytttia. Tutkimus-
hetkella vallinneen tilanteen analyysi osoitti,
että alkoholiongelmaisista miehistä oli hoidon
tai muun syyn, esim. uskonnollisen herätyk-
sen, takia raitistunut 3 (1,5 7o). Seitsemalla
miehella (3,6 7o) oli ollut alkoholiongelma,
mutta he olivat vähentäneet alkoholin kayttti-
ään. Alkoholin ongelmakäyttö oli ajankoh-
taista 22 prosentilla miehistä. Seuraavissa

vertailuissa luokittelu perustuu siihen, kella
oli tai oli ollut alkoholin ongelmakäyuöä.

Ongelmajuomisen mukaan muodostetut

ryhmät erosivat toisistaan alkoholinkaytttitot-
tumuksiltaan. Ongelmajuojat joivat suurem-
pia määriä kerrallaan, olivat useammin huma-
lassa, käyttivät enemmän rahaa alkoholiin ja
antoivat juomiselleen useammanlaisia seli-
tyksia. Henkilöt, joilla alkoholin kaytto ei ol-
lut aiheuttanut ongelmia, sanoivat nauttivan-
sa viiniä mieluummin kuin olutta tai väkeviä
ja kayttavansä alkoholia aterioiden yhteydes-
sä. Ongelmajuojat toivat muita useammin
esiin sen, että alkoholin kayttti oli aiheuttanut
heille vaikeuksia työssä tai ihmissuhteissa tai
että se oli aiheuttanut onnettomuuksia. Kaksi
kolmasosaa $6 qo) miespuolisista ongelma-
juojista myönsi tällaisia vaikeuksia esiinty-
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Taulukko 7. Ongelmajuomisen yhteydet koulutukseen, miehet

koulutus ei ongelmia

lkm 7o

joitakin
ongelmia

lkm 7o

ongelma-
juominen

lkm 7o

yhteensä

lkm 7o

oppivelvollisuuskoulu, enintään

- lisäksi ammattikurssi

- lisaksi ammattikoulu tai
keskiasteen koulutus

lukio ja keskiasteen koulutus
lukio ja korkeakoulu

yhteensä

10

4
100
99

24
)J

59
50
65

49

24
JJ

2l
40
25

25

10

4

I8
oo

5

45

22
4

t7
2

2

47

42
L2

B5

20
20

t79

52

JJ

20
10

t0

26

50
t0
13

100
r00
100

100OJ

Taulukko 2. Ongelmajuomisen yhteydet koulutukseen, naiset

koulutus ei ongelmia

lkm 7o

joitakin
ongelmiar

lkm Vo

yhteensä

lkm Vo

oppivelvollisuuskoulu, enintään

- lisäksi ammattikurssi

- lisäksi ammattikoulutus tai
keskiasteen koulutus

lukio ja keskiasteen koulutus
lukio ja korkeakoulu

yhteensä

t2
t2

43
45
2t

r33

48
öl

52

63

2
oo

9

11

7

I
4
2

25

23
19

100
100

44 100
49 100

23 100

98
92
9L

84 16 158 100

rLuokka sisaltaa yhden ongelmajuojien kategoriaan sisällytetyn naisen

neen; ongelmattomien juojien ryhmässä yh-

dellä prosentilla ja jonkin verran ongelmais-
ten ryhmässä 37 prosentilla oli ollut tällaisia
vaikeuksia. Ongelmajuominen kytkeytyi
myös rikollisuuteen. Vähintään kaksi pidä-

tystä muista syistä kuin alkoholin väärinkäy-

tön takia oli 41 prosentilla ongelmajuojistaja
6 prosentilla niistä, joilla alkoholin kayttti ei

ollut aiheuttanut ongelmia.

Juomistaan kontrolloivat naiset toivat esiin

lasten näkökulman alkoholin kayttin yhtey-

dessä, miehet eivät. Suuri osa naisista sanoi

vähentäneensä alkoholin kaytttia nuoruus-

vuosien jälkeeno kun sitä vastoin miehilla ku-
lutus oli lisääntynyt erityisesti ongelmakäyt-

täjien ryhmässä. Myös Ahlström (1985) on to-

dennut, että lB. ikavuoden jalkeen naisten ja
miesten juominen muuttuu erilaiseksi; nuo-
remmissa ikäryhmissä se on paljolti saman-

laista. Useimmat naiset eivät käyttäneet alko-
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holia lainkaan raskauden ja imetyksen aika-
na. Naisilla, joilla oli joitakin ongelmia alko-
holin kayttin kanssa, oli tässakin kysymykses-
sä enemmän horjuvuutta. Yleensä naiset sa-

noivat juovansa pienempiä määriä kerrallaan
kuin miehet, olevansa humalassa harvemmin
ja käyttävänsä vähemmän rahaa alkoholiin.

ONGELMAJUOMISEN YHTEYS
ELAMANTILANTEESEEN

Ongelmajuominen oli merkitsevästi yhtey-

dessä miesten koulutukseen (X2(8,179) =
27.91, p = .0005). Päätulos oli se, että alhai-
nen koulutustaso oli yhteydessä ongelmajuo-
miseen (taulukko 1): enintään oppivelvolli-
suuskoulun käyneistä miehistä puolet oli on-
gelmajuojien kategoriassa, korkeakoulukou-
lutuksen saaneista 10 prosenttia. Kuitenkin
tuloksissa kiinnittaa huomiota ensiksikin se,

että lukion jalkeen keskiasteen oppilaitok-
seen menneissä oli suhteellisesti eniten niitä,
joilla oli jonkin verran ongelmia alkoholin
kaytän kanssa. Toinen huomiota kiinnittava
seikka on se, että ammattikoulutuksen kautta

ammattipätevyytensä hankkineet miehet oli-
vat lähes yhtä usein alkoholin käytössään on-

Taulukko 3. Ongelmajuomisen yhteydet ammattiuraan

gelmattomia kuin korkeimman koulutuksen
saaneet miehet.

Naisten osalta todettiin vastaavasti, että on-

gelmia alkoholin kayton takia esiintyi eniten
niilla, joiden koulutustaso oli alhaisin (tau-

lukko 2). Ainoa haastateltu naispuolinen on-

gelmajuoja oli suorittanut enintään oppivel-
vollisuuskoulun, ja jonkin verran ongelmal-
Iista alkoholin kaytttia esiintyi eniten vähän

koulutetuilla. Ammattikoulun käyneiden
naisten keskuudessa alkoholin ongelmakäyt-
tti oli erittain vähäistä. Kun alkoholin ongel-
makäyttäjä yhdistettiin jonkin verran ongel-
maisten ryhmään, tuli koulutuksen ja alkoho-
lin ongelmakäytön välistä riippuvuutta ku-
vaavaksi Khin nelion arvoksi X'z(4,158) =
36.15 (p = .000).

Työvoimauraa koskevat tulokset osoittivat
vastaavasti (taulukko 3), että alkoholin kayton
ongelmat olivat vähäisimmät niillä, joilla oli
koulutusura (miehet: X'z(6,17I) - 15.14, p =
.019; naiset: X'z(3,155) =8.24,p = .040). Kou-
lutusura tarkoittaa sitä, että henkilti oli ollut
seitsemän viime vuoden jaksosta koulutuk-
sessa kaksi kolmasosaa ajasta riippumatta sii-
tä, mikä hänen peruskoulutuksensa taso oli.
Ongelmajuojien osuus oli suunnilleen sama

niiden keskuudessa, jotka etenivät lukiosta

uratyyppr miehet
Nr 7o2

narset

Nr 7o3

koulutusura
vakaa työvoimaura
epävakaa työvoimaura
pysähtynyt työvoimaura

yhteensä

M
74
47

6

13,6
23,O

42,6
66,7

9,5
11,1

30,0
20,0

42
63
40
10

r7t 27,5 r55 16,0

tN viittaa henkiläiden kokonaismäärään kategoriassa.
27o ta*oiltaa sitä, kuinka suuri osa kategoriaan kuuluneista on luokiteltu ongelmajuojiksi.
3%o tarkoittaa sitä, kuinka suuri osa kategoriaan kuuluneista on luokiteltu ongelmajuojiksi tai niiksi, joilla
alkoholin käytto on aiheuttanut joitakin ongelmia.
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jatkokoulutukseen, kuin niiden keskuudessa,
jotka olivat tulleet koulutukseen lyhyemmän

peruskoulutuksen pohjalta.

Mytis niilla, jotka etenivät urallaan ilman
katkoksia, ongelmajuominen oli vähäisempää

kuin niilla, joiden työvoimaura oli epävakaa.

Erityisesti niilla, joilla työvoimaura oli ollut
vakaa alusta lähtien, ongelmajuominen oli vä-

haista. Ero vakaan ja epävakaan työvoimau-

ran valilla oli siinä, miten hyvin koulutus vas-

tasi työtehtäviä ja miten pysyvia työpaikkoja
henkiltilla oli ollut. Epävakaa työvoimaura

tarkoitti sitä, että henkiltilla oli ollut useita

työpaikkoja, hänen työtehtävänsä eivät vas-

tanneet koulutusta ja työpaikkojen vaihdon

välillä oli ollut eripituisia työttömyysjaksoja.
Alkoholin ongelmakäyttö oli runsainta niillä,
joilla oli ns. pysähtynyt työvoimaura. Se tar-

koittaa sitä, että henkilti oli pitkaaikaisesti
raikeasti työllistettävä. Tytitttimyysajan pi-
tuus korreloi (r = 0.29, p < .001) alkoholin
ongelmakäyttöön. Alkoholin ongelmakäyttä-
jia oli pisimpään (yli 2 vuotta) työttöminä ol-
leista kahdeksasta miehestä viisi (62 7o) ja
niistä, jotka olivat olleet työttöminä enintään

kuukauden, 14 prosenttia.

Naisilla uraluokittelua vaikeuttivat synny-

tyksen ja lastenhoidon aiheuttamat katkeamat

työssäkäynnissä. Pysähtynyt työvoimaura ei

ollut yhteydessä alkoholin ongelmakäyttöön

samalla tavoin kuin miehilla. Kuitenkin työt-

tömyysajan pituus korreloi myös naisilla alko-
holin kayton ongelmallisuuteen (r = 0.34, p (
.001). Alkoholin kayttoön liittyviä ongelmia

oli yli vuoden työttöminä olleista 6 naisesta

puolellaja niistä, jotka olivat kokeneet työttö-
myyttä enintään kuukauden, I0 prosentilla.

Tutkittavien aviosääty ei ollut naisilla eika

miehilla yhteydessä alkoholin runsaaseen

kaytttitin eli ongelmajuomiseen. Aviosääty oli
kuitenkin yhteydessä alkoholin kokonaisku-

Iutukseen siten, että niistä, jotka sanoivat vä-

hentäneensä alkoholin kaytttia viime vuosina
(30 7o miehistä ja 40 7o naisista), suurin osa

oli perustanut perheen ja saanut lapsia (mie-

histä43 Vo,naisista63 %). Alkoholin kulutus-

taan lisänneistä naisista (6 7o naisista) puolet

oli yksinäisiä, alkoholin kulutustaan lisän-
neistä miehistä (14 7o miehistä) vain neljäs-

osa oli yksinäisiä. Alkoholin kulutuksen vä-

hentäminen ei ollut tapahtunut nimenomaan

ongelmajuojien keskuudessa, vaan niiden
keskuudessa, joilla alkoholin kayttti ei aiheut-
tanut ongelmia tai aiheutti vain joitakin on-

gelmia. Alkoholin kulutustaan lisänneet mie-

het olivat pääasiassa alkoholin ongelmakäyt-
täjiä, ja suurin osa heistä oli perheellisia.

ALKOHOLIN ONGEI.MAKAYTON ENNUSTEET

Alleoholin käyttötaoat rsarhais- ja myö-
häisnuoruud.essa. Alkoholin kaytto 14-vuo-

tiaana ei ennustanut alkoholin ongelmakäyt-

töä 26-vuotiaana. Myöskin korrelaatio l4- ja
20-vuotiaan alkoholin käyttin välillä oli alhai-
nen (Pulkkinen 1982a), joskin humalaan juo-

misen osalta merkitsevä (0.27 , p < .05). Vasta

20-vuotiaan juomistavat (alkoholin kayttin

useus ja humalaan juominen) ennustivat on-

gelmakaytttia. Erityisen vahvoja nämä yhtey-

det olivat miehille: juomisen useuden korre-

laatio ongelmakäyttöön oli 0.63 ja humalaan
juomisen 0.53 (p < .001 molemmissa tapauk-

sissa); naisilla vastaavat korrelaatiot olivat
0.20 ja 0.28 (p < .05 molemmissa tapauksissa).

Sosiao,linen sopeutuminen. Varhaisten
kayttäytymispiirteiden yhteyksia alkoholin
ongelmakäyttöön tarkasteltiin kahdella taval-

la: 1) suhteuttamalla ongelmakäyttöä sosiaa-

lista sopeutumista kuvaaviin klustereihin ja
2) polkuanalyysilla. Klusterianalyyttinen tar-
kastelu teki mahdolliseksi vertailla, millai-
siin klustereihin aikuiset ongelmajuojat kuu-
luivat B- ja l4-vuotiaana koottujen tietojen
perusteella, ja sitä, oliko ongelmajuominen
yhta lailla ennustettavissa B- ja I4-vuotiaiden
käyttäytymisen perusteella. Polkuanalyysi

teki puolestaan mahdolliseksi ongelmajuomi-

sen kausaalisen tarkastelun eri aikoina koot-

tuja tietoja hyväksi käyttäen.
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TauLukko 4. Kouluun sopeutumisen yhteydet alkoholin ongelmakäyttoön aikuisiässä

klusterit miehet

Nr 7o2

nalset
Nt Vo3

1. ei sopeutumisongelmia
2. huonot toverisuhteet
3. Ievottomuus ja aggressiivisuus
3. levottomuus
4. keskittymisvaikeudet ja aggressiivisuus
4. aggressiivisuus
5. kouluvaikeudet
6. lievä moniongelmaisuus
7. vakava moniongelmaisuus

51

29
2).

26

9,9
10,0

9,8
6,9

19,0

38,5

,o,
5B,B

55,0

26,t

81

20

t7 23,5

3I
20

I6,1
40,0

16,0

24
t7
1t

yhteensä 179 t69

rN viittaa henkiltiiden määrään klusterissa.
ZVo tarkoitlaa sitä, kuinka suuri osa klusteriin kuuluneista on luokiteltu ongelmajuojiksi.
37o tarkoittaa sitä, kuinka suuri osa klusteriin kuuluneista on luokiteltu joko ongelmajuojiksi tai niiksi, joilla
alkoholin käyttö on aiheuttanut joitakin ongelmia.

Sosiaalista sopeutumista kouluiän alussa
(B-vuotiaana) kuvaavat klusterit olivat seu-

raavat: normaalit (ei erityisia sopeutumison-
gelmia), passiiviset (ei sosiaalista sopeutu-
mattomuutta osoittavaa eikä prososiaalista

aktiivisuutta), ahdistuneet, hermostuneet (ah-

distuneita ja tarkkaamattomia), tarkkaamat-
tomat (keskittymisvaikeuksia j a hyperaktiivi-
suutta) ja kolme aggressiivisen kayttaytymi-
sen klusteria eli heikosti kontrolloivat, kiu-
saajat ja moniongelmaiset. Klusterit eivät ol-
leet miesten eivätkä naisten osalta merkitse-
väst i yhteydessä alkoholin ongelmakäyttöön.

Sitä vastoin klusterit, jotka ottavat huomi-
oon l4-vuotiaan sopeutumisen kouluunja to-
veriyhteisöön, olivat merkitsevästi yhteydes-
sä sekä poikien että tyttöjen alkoholin kayt-
töön. Klusterit olivat seuraavat: l) ei sopeutu-
misongelmia, 2) huonot toverisuhteet, 3) le-
vottomuus ja aggressiivisuus (pojat; tytöillä
pelkästään levottomuus), 4) keskittymisvai-
keudet ja aggressiivisuus (pojat; tytöillä pel-
kästään aggressiivisuus), 5) kouluvaikeudet
(heikko koulumenestys, koulumotivaatio ja

keskittymiskyky) ja lisäksi ainoastaan pojilla
6) lievä moniongelmaisuus sekä 7) vakava
moniongelmaisuus. Taulukko 4 osoittaa, mi-
ten alkoholin ongelmakäyttöä esiintyi aikuisi-
na henkiltiillä, jotka 12 vuotta aikaisemmin
kuuluivat näihin klustereihin.

Kuten taulukosta 4 on nähtävissä, miehillä
kouluun sopeutumisen pulmat ennakoivat al-
koholin ongelmakäyttöä erityisesti silloin,
kun käytösongelmat ja kouluvaikeudet yhdis-
tyivät moniongelmaisuudeksi (X2(I2,lBB) =
40.70, p = .0006). Naisilla moniongelmaisuu-
den klusteria ei muodostunut. Sen sijaan kou-
luvaikeudet ennustivat naisten alkoholin kay-
tön ongelmallisuutta (X'?(4,I69) - 12.10, p =
.017).

Polkuanalyysin tulokset vahvistivat kluste-
reiden ja ongelmajuomisen välisistä yhteyk-
sistä saatuja tuloksia sikäli, että B-vuotiaiden
kayttaytymispiirteet eivät selittäneet suoraan

alkoholin ongelmakäyttöä. Malliin sisällytet-
tiin B- ja l4-vuotiaan sosiaalista sopeutumista
kuvaavia muuttujia (B-vuotiaana: fyysinen

aggressiivisuus, ahdistuneisuus, tarkkaamat-
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Kaaoio l. Polkuanalyysin tulokset kaavion muodossa

MIEHET

B-vuotiaat l4-vuotiaat 26-vuotiaat

Naisten heikkoa koulumenestystä selittivät
sosiaalinen ahdistuneisuus, prososiaalisuu-

den puute ja keskittymisvaikeudet. Prososi-

aalisuuden puute sisälsi esim. seuraavanlais-
ten käyttäytymispiirteiden niukkuutta: "Yrit-
tää olla aina ystävällinen toisille" ja "Yrittää
toimia järkevästi hankalissakin tilanteissa".
Sosiaalinen ahdistuneisuus sisälsi itkuisuut-
ta, jos toiset kiusaavat, ja pelokkuutta suh-
teessa toisiin lapsiin.

Miesten heikkoa koulumenestystä selittivät
vastaavasti prososiaalisuuden puute ja kes-
kittymisvaikeudet. Prososiaalisuuden puute

selitti aggressiivisuuden kanssa myös opetta-
jan arvioimia l4-vuotiaan käytösongelmia.
OIi kiinnostavaa, että miehilla pojan sosiaali-
nen ahdistuneisuus oli suojaava tekijä alko-
holin ongelmakäyttöa vastaan: B-vuotiaan so-

siaalinen ahdistuneisuus oli sekä suoraan ne-
gatiivisessa yhteydessä alkoholin ongelma-

kaytttitin että epäsuorasti; ahdistuneilla pojil-
la oli epätodennäköisemmin käytösongelmia
l4-vuotiaana kuin vähemmän ahdistuneilla.

Kasrsuympäristö. Isän alkoholin käyttö, po-
jan ollessa l4-vuotias, korreloi pojan alkoho-
lin ongelmakäytön kanssa 12 vuotta myöhem-
min (r = 0.24,p < .05). Vanhempien alkoholin
kayttin määrän ja pojan alkoholin ongelma-

kayton yhteyksistä ltiytyi kynnystekija: jos

vanhempien alkoholin kayttti oli kohtuullista,
pojan ongelmakäytön todennäköisyys oli huo-
mattavasti vähäisempi kuin silloin, jos van-
hemmat olivat alkoholin suurkuluttajia tai jos

heidat voitiin luokitella alkoholisteiksi (Pulk-
kinen & Pitkanen 1992). Vastaavia korrelatii-
visia tai kynnysyhteyksia ei ollut vanhempien
ja tyttären alkoholin kayton valilla.

Vanhempien ammatillinen asema ei korre-
loinut lainkaan miesten alkoholin ongelma-
kaytttitin. Naisten osalta oli lievä yhteys isän
ammattiasemaan (r = 0.17, p < .05) siten, että
alkoholin ongelmakäyttöä oli enemmän, jos

isän ammattiasema oli alhainen.
Sitä vastoin kodin kasvatusilmapiiri oli yh-

teydessä sekä miesten että naisten alkoholin
ongelmakäyttöön. Se todettiin askeltavalla

NAISET

- 

ms1ki1s6vä positiivinen yhteys
- -- - merkitsevä negatiivinen yhteys

kihde:Pdkkinen & Pitkanen 1992

tomuus, hyperaktiivisuus ja prososiaalisuu-
den puute; l4-vuotiaana: käytösongelmat ja
koulumenestys) seka alkoholin ongelmakäyt-
tö 26-vuotiaana (Pulkkinen & Pitkänen

1992). Oletukset kausaaliyhteyksistä perus-
tuivat aineistonkeruun ajalliseen järjestyk-

seen. Samanaikaisten muuttujien välille ei
kausaalioletuksia tehty. Tulokset osoittivat,

että B-vuotiaan käyttäytymispiirteet ennusti-
vat l4-vuotiaan heikkoa koulumenestystä ja
miehilla mytis käytösongelmia (kuvio 1), jotka

puolestaan selittivät alkoholin ongelmakäyt-
töä 12 vuotta myöhemmin. Mallit selittivat
sekä miesten että naisten ongelmajuomista
merkitsevästi: miehilla 19 prosenttia (R =
O.44,F = 14.20,p < .001), naisilla 9 prosent-

tia (R = 0.29,F - l4.4l,p < .001).

Ongelma-
kayuayty-

mtnen
Ongelma-

JUOmrnen

Prososiaali-
suuden puute Heikko

koulumenestys
Tarkkaamatto-

muUS

Promsiaali-
suuden puute

Heikko
koulumenestys

Ongelma-

JUOmlnen

Thrkkaamatto-
muus
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regressioanalyysilla, jossa alkoholin kayttin

ennustajina oli seitsemän kodin ilmapiiria
kuvaavaa asteikkoa: lapsen kasvua tukeva

kasvatus, tukahduttava kasvatus, äidin huo-

lestunut huolenpito, lapsen ja isän suhteen

aktiivisuus, valinpitamattömyys, perheen

eheys ja perheen sosiaalinen asema (Pulkki-
nen 1990). Ainoaksi merkitseväksi niin mies-

ten kuin naisten alkoholin käytön ennustajak-

si tuli kasvua tukevan kasvatuksen puute
(miehet: R =0.33, P=.007; naiset R -0.28, p

= .03I).Tukeva kasvatus tarkoittaa sitä, että

I4-vuotiaiden nuorten ja heidän vanhempien-

sa käsityksen mukaan vanhemmat luottavat

lapseen, tietävät missäja kenen seurassa hän

on vapaa-aikanaan, kannustavat koulunkäyn-
tiin, ottavat lapsen mielipiteen huomioon,

keskustelevat lapsen kanssa päivittäin. ovat
johdonmukaisia rajoituksissaan ja pyrkivät
keskustelemalla ohjaamaan lasta ruumiilli-
sen rankaisemisen asemesta. Tällainen ilma-
piiri puuttui niilta nuorilta, jotka ajautuivat

alkoholin ongelmakäyttöön.

TUTOSTEN TARKASIELUA

Ongelmajuomisen taustaa koskevat tulokset

tukivat aikaisempiin havaintoihin ja impuls-
sikontrollimallista (Pulkkinen 1982c) johdet-

tuihin teoreettisiin kasityksiin perustuvaa

oletusta siitä, että runsaan alkoholin kayttin

taustalla on itsehallinnan (self-control) ongel-
mia, jotka lapsuudessa näkyivät poikien ag-

gressiivisuudessa ja tyttöjen ahdistuneisuu-

dessa sekä molempien osalta myönteisen so-

siaalisen käyttäytymisen puuttumisessa.

Myöhemmässä iässä itsehallinnan puutteet

ilmenevät eri muodoissa, kuten normeista
piittaamattomuudessa ja paihteiden kaytossa

(Pulkkinen l982c & l9B3). Askettäin on

myös Anja Koski-Jännes (1992) etsinyt itse-

hallinnan tai itsesäätelyn prosesseista selitys-

tä alkoholin ongelmakäytölle. Hänen tulok-
sensa osoittivat itsehallinnan ja sosiaalisen

tuen vuorovaikutuksellista merkitystä alko-

holin kayttin kontrolloimisessa.

Tässä tutkimuksessa varhaiset kayttayty-

mispiirteet eivät selittäneet ongelmajuomista

suoraan, vaan sen kautta, että ne ennakoivat

kasautuvia ongelmia murrosiässä. Vastaavan-

laisia havaintoja miesten runsaan alkoholin
kayttin yhteydestä murrosiän käytösongelmiin
ja aggressiivisuudesta niiden selittäjänä ovat

tehneet muutkin (Andersson & Bergman &
Magnusson 1989). Ahdistuneisuus, jonka on

todettu olevan suojaava tekijä miesten epäso-

siaalista käyttaytymistä vastaan (Blumstein &
Farrington & Moitra 1985), osoittautui suo-
jaavaksi tekijäksi myös miesten alkoholin on-

gelmakaytttia vastaan. Sosiaalisesti ahdistu-

neet pojat eivät aloita alkoholin kaytön kokei-
lua varhain. Myos keskisuomalaisia nuoria

koskevassa tutkimuksessa (Pulkkinen & Ka-

lavainen & Kangas & Marin l9BB) todettiin
tämän tutkimuksen tuloksia tukien, että hil-
jaiset nuoret pidättyvät paihteiden kayttistä.

Voi kuitenkin olla, että myöhemmässä ai-
kuisiässä alkoholin ongelmakäyttajia ltiytyy
myös niistä, joita lapsuudessa luonnehtii sosi-

aalinen arkuus. Intrapsyykkiset tekijät alko-
holin ongelmakäyttin selittajina voivat voi-
mistua, kun alkoholin käytön aloittamiskyn-
nys ei ratkaise sitä, kuka on saavuttanut juo-

misessaan ongelmakäytön asteen. Tama kysy-

mys on yksi kiinnostavista tutkimuskohteista
tutkimusta mahdollisesti jatkettaessa silloin,
kun tutkittavat ovat tulossa keski-iän kynnyk-
selle.

Naisten alkoholin kayton taustalla oleva

ahdistuneisuus asettui polkuanalyysissa hei-
kon koulumenestyksen selittajaksi. Heikko
koulumenestys murrosiässä oli sekä naisten

että miesten ongelmajuomiseen johtava riski-
tekijä. Myös Ossi Rahkosen ja Salme Ahlstrti-
min (1989) tutkimuksessa alkoholin kayton

lisääntymistä vuosina I97 7 -1987 esiintyi eri-
tyisesti niiden l8-vuotiaiden keskuudessa,
jotka eivät olleet koulutuksessa. Lukiolaisten
ja ammattikoululaisten valilla ei ollut eroa.

Mytiskaan tässä tutkimuksessa ei ollut suuria

eroja alkoholin ongelmakäytössä ammatti-

koulun kayneiden ja lukion kautta ammattiin
edenneiden valilla. Koulutuksen keskeisyys
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on noussut esille myös Anna Röngän (1992)
laatimassa kirjallisuuteen pohjautuvassa

analyysissa nuorten aikuisten sosiaalisesta

selviytymisestä.
Aikuistumiseen sisältyy uusien roolien

omaksumista ja elämän vakiintumista. Ai-
kuistuvat nuoret vähentävät myös alkoholin
kaytttiaan. Haastattelussa monet kertoivat
hurjasta nuoruudesta juominkeineen taakse
jätettynä elämänä. Kuitenkin tällaiset muu-
tokset koskivat ensisijaisesti niitä.joita ei voi-
tu luokitella alkoholin ongelmakayttaj iin. Vii-
meksi mainituilla alkoholin kulutus pyrki pi-
kemminkin lisääntymään perhesuhteista riip-
pumatta. Ahlströmin (1985) tuloksia vastaten

perheellistyminen ei vähentänyt miesten on-

gelmallista alkoholin kayttoa. Tulosten mu-
kaan yli viidesosa aikuisikaän siirtyvistä mie-
histä on alkoholin ongelmakäyttäjiä. Tämä on

hälyttävän suuri määrä. Naisten haastatte-

luista kävi ilmi, että miesten alkoholin kayttti
oli vakava nuorten perheiden ongelma; avio-
liittojen ajautuminen eroon varhaisessa ai-
kuisiässä oli miltei poikkeuksetta yhteydessä

miehen liialliseen juomiseen. Olettamuksen
mukaisesti naisten alkoholin kayttti aikuisias-
sä oli huomattavasti hallitumpaa kuin mies-
ten, vaikka nuoruusiässä ei eroja sukupuolten
valilla ollutkaan. Aikuiset naiset eivätjäljitte-
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le miesten alkoholin kaytttiä, vaan sopeuttavat

sen omiin rooleihinsa, aivan kuten Pirjo Paak-
kanen (1992, 248) olettaa.

Koska varhaisen kouluiän kayttaytymispiir-
teet eivät selitä ongelmajuomista suoraan, tar-
kastellaanpa niita sitten klusterianalyyttisesti
tai polkuanalyysin avulla, vaan murrosiän
piirteiden kautta, on ilmeistä, että kouluiän
aikana tapahtuva kehitys on aikuistumisen
kannalta olennaisen tärkeää. Epäonnistumi-
set koulusuoriutumisessa ja alaluokkalaisten
sopeutumisvaikeuksien ajautuminen murros-
ikäisen ongelmakäyttäytymiseksi vähentävät
halukkuutta jatkaa koulutusta, mikä taas hei-
kentää työllistymistä ja urakehitystä. Ongel-
majuomisen taustaa koskevat analyysit poh-
jautuivat opettajilta saatuihin arviointeihin.
Siten opettajat ovat tietoisia oppilaiden vaike-
uksista. Herää kysymys, mitä mahdollisuuk-
sia olisi antaa erityistä tukea niiden oppilai-
den kehitykselle, joiden kohdalla riskitekijät
näyttävät kasautuvan. Tuki olisi tarpeen siitä-
kin syystä, että riskitekijöihin sisältyy kodin
antama vähäinen tuki lapsen kehitykselle.
Tuen puutteen yhteys erityisesti humalajuo-
miseen nuorella ialla todettiin myös suoma-

lais-virolaisessa yhteistutkimuksessa (Pulk-
kinen & Narusk 1987).
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were followed from age 8 to 26 were classified as

problem drinkers (L7o ol 173 women). The classi-
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creased the average use of alcohol, but it did not
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ers. Problem drinking was more common among
individuals who had short education and an
unstable working career than among individuals
who had either a vocational or an academic train-
ing and a stable working career. Short education is
related to poor school success in early adolescence

which accounted for adult problem drinking both
in men and women. Another predictor of problem
drinking was adolesecent problem behavior. Both
poor school success and problem behavior were
explained by characteristics of social behavior re-
flecting weak self-control at early school age.
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